
Miljøtræning/socialisering
Miljøtræning og socialisering er to vigtige faktorer der bør vedligeholdes gennem hele hundens liv, 
da det er med til at øge hundens tolerancetærskel.
Dette er også med til at hunden udvikler et bedre hundesprog, så den kan blive en god konfliktløser 
mellem andre hunde igennem sit liv.

Nedenunder vil jeg beskrive hvorledes man kan miljø træne sin hund , samt hvilke racer man bør 
være særlig opmærksom på, hvor der bør/skal tages hensyn til de forskellige faser hvalpen/hunden 
løbende kommer i. 
Jeg vil beskrive aldersgruppen fra 8 uger til 24 måneder, da jeg mener det er en af de vigtigste 
perioder i hundens liv.
Da en hvalp først kommer fra opdrætteren, når den er 8-10 uger gammel, har opdrætteren et stort 
arbejde, og ansvar i miljøtræning/socialisering de 8-10 uger.
Den primære prægnings periode går til hvalpens 7-10 uge, herefter lukker de af for prægning, dvs. 
de oplevelser hvalpen har gennemgået på de 7-10 uger, bliver lagret i hundens reference-system, 
uanset om det er gode eller dårlige oplevelser, dette er afgørende for hvordan hunden vil udvikle sig 
mentalt senere hen.
Derfor er det vigtigt man som opdrætter også tager hvalpene med udenfor, og så småt træner lidt 
ude/miljøtræning, gerne fra 5 uger, så de ikke får kulturchok, når hvalpene er klar til at komme til 
nye hjem.
Den sekundære prægning lukker ved 7 måneders alderen, derfor er det vigtig hvalpen miljøtrænes 
på så meget som muligt til 7 måneders.

8-12 uger:
Her kan man begynde at socialisere og præge hvalpen massivt på børn, voksne, gamle, unge, og 
andre individer, da dette har stor betydning for hvalpens udvikling senere hen. Dog skal man som 
ejer være særlig opmærksom på hvalpens første store angstfase, som starter ved 5 uger, topper ved 
9 uger og slutter ved 12 ugers alderen.
Miljøtræning kan foregå i skoven, ved vandet, til dyrlægen, i haven, i bilen, i byen, bus, tog 
(positive oplevelser!)  
Det vil også være godt at sætte en lyd-cd på, f.eks. AURITUS (Obs. læs vejledning inden brug)
På denne måde kan man langsom vænne hvalpen til lyde, den både møder i og uden for hjemmet.
Socialisering med andre hunde er særlig vigtigt da de lærer sproget, bide hæmninger, og har et stort 
socialt behov som skal dækkes.

12-16 uger:
Hvalpens tolerancetærskel udvides.
Stadig socialiseres massivt på børn, voksne, gamle, unge, dyr, og især andre hunde. Dette gælder 
især racegrupper som grav og rotte hunde, træk og slæde hunde, tempel og alarm hunde, kamp og 
vagt hunde, får og kvægvogtende hunde, stillende jagthunde, gårdhunde, samt hurtig drivende jagt 
hunde.
Joggere og cyklister er især vigtig at præsentere over for racegrupper som får og kvæg hyrdende 
hunde, får og kvægvogtende samt hurtig drivende racer, da de tænder voldsomt på bevægelse.
Ligeledes er miljøtræning for alle racer stadig ganske vigtig, i små portioner!  
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Miljøtræning kan foregå i skoven, ved vandet, på landet, til dyrlæge, i bilen, på gågaden, trapper, 
tog, osv.
Hvis man bor på landet, vil jeg mene det er særlig vigtigt man kommer ind til byen, så hvalpens 
tolerancetærskel kan udvides, eller omvendt hvis man bor i byen.
Lyd cd vil også være god i denne periode, dog skal man være særlig opmærksom hvis man har en 
race der er meget lyd-sensitive, dette gælder især grav og rotte- hunde, får og kvægvogtende hunde, 
stående jagthunde, og kamp/vagt hunde.

4-6 måneder: 
Hvalpen skal stadig socialiseres massivt på børn, voksne, gamle, unge, dyr, og især andre hunde. 
Dette gælder især racer som grav og rotte hunde, træk og slæde hunde, tempel og alarm hunde, 
kamp og vagt hunde, får og kvægvogtende hunde, samt stillende jagt hunde, netop fordi det er racer 
som kan give problemer senere hen, mht. territorial-forsvar.
Lyd-cd kan man også supplere med, især ved dårlige oplevelser i miljøet.
Miljøtræning er meget vigtig, og skal selvfølgelig også vedligeholdes i denne periode, dog skal man 
som ejer være opmærksom på anden store angstfase som starter ved 4 måneders, og slutter ved 6 
måneders.  
Joggere og cyklister er især vigtig at præsentere over for får og kvæg hyrdende / får og 
kvægvogtende samt hurtig drivende racer, da de tænder voldsomt på bevægelse.

6-12 måneder:
Denne periode tages stort hensyn til de racer, som er meget territorial forsvarende, alle racer skal 
stadig socialiseres på børn, voksne, gamle, unge, osv.. alt afhængig af hvad ejer og hund møder i 
dagligdagen.
Dog skal man være meget varsom med socialisering af andre hunde, da især mange hanhunde ikke 
kan acceptere hinanden, pga. kønsmodning. 
Miljøtræning bør også foregå jævnligt, dog skal der tages hensyn til tæverne der er i løbetid, da de 
er meget sårbare, og ikke kan rumme for mange ting af gangen.
Joggere og cyklister er især vigtig at præsentere over for får og kvæg hyrdende hunde, får og 
kvægvogtende hunde, samt hurtig drivende racer, da de kan tænde voldsomt på bevægelse.
Lyd-cd vil også her være god at supplere med.

12-24 måneder:
Hvis socialisering med andre hunde kan lade sig gøre, skal man som ejer være meget varsom, da 
hundens forsvarsdrift udvikles.
Lyd cd kan der stadig suppleres med, samt miljøtræning bør foregå jævnligt.

Kristina Mahler
Hundens velvære.dk
Professionel hundeadfærdsspecialist
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